
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/SEMAD/2024                    DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 “Convocar os candidatos aprovados no 

Concurso Público para professores em 

caráter temporário, conforme previsto no 

art. 100 da Lei nº 1.609/2000 para o ano 

de 2024 para a Prefeitura Municipal de 

Três Lagoas/MS.” 

 
GILMAR ARAUJO TABONE, Secretário Municipal de Administração da 

Prefeitura de Três Lagoas, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 

Legais: 

CONSIDERANDO a Comunicação Interna 080/2024 encaminhado pela 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  

CONSIDERANDO as ausências na solicitação de convocação realizada 

pela comunicação interna nº 048/2024. 

CONSIDERANDO as licenças para tratamento da própria saúde (LEI Nº 

1609/2000 – Art. 72) superiores a 30 dias.   

CONSIDERANDO as readaptações temporárias (LEI Nº 1609/2000 – Art. 

16) e a necessidade de substituição para que não haja prejuízo no Ensino Aprendizagem 

dos estudantes.  

CONSIDERANDO a necessidade de Atendimento domiciliar conforme 

LEI Nº 13.146 de 06 de julho de 2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com 

Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).  

CONSIDERANDO o previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 (Estatuto 

dos Trabalhadores da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino de Três Lagoas) 

dispondo acerca da convocação de candidatos classificados em concurso público 

municipal e ainda não nomeados, observada a ordem de classificação; 

CONSIDERANDO os Editais nº 16 e 17/PMTL/2022, publicado no Diário 

Oficial em 24/02/2022, da Homologação do Resultado Final e a Classificação do 

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao 

Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Três Lagoas/MS;  

 

R E S O L V E  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Art. 1º - CONVOCAR, nos termos do Art. 100 da Lei nº 1609 de 28 de 

março de 2000, os candidatos classificados em concurso público municipal e ainda não 

nomeados observando a ordem de classificação, conforme ANEXO I e II.  

 

Art. 2º - O candidato classificado deverá comprovar aptidão física e nível 

de escolaridade exigido para exercício do cargo, conforme prevê o art. 9º, inciso IV e VI 

da Lei nº 1609/2000. 

 

Art. 3º - Os candidatos conforme ANEXO I, deverão comparecer junto ao 

SESMT – Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do 

Trabalho, com endereço na Rua Dr. Munir Thomé, 949- centro, Fone: (67) 3929 1130, 

(67) 99155 4263 e (67) 99276 4933, a fim de realizar os exames médicos 

admissionais portando os seguintes exames laboratoriais:  

 

A) GLICEMIA EM JEJUM.  

B) HEMOGRAMA COMPLETO. 

 

§1º. Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados 

nesta Resolução, a fim de evitar aglomerações no interior e nas imediações da sede do 

Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – 

SESMT. 

§2º. Os candidatos devem se apresentar portando documento de 

identificação com foto. 

 

Art. 4º - Sendo pertinente para comprovação de aptidão do candidato, a 

Perícia Médica poderá solicitar exames complementares, que serão custeados pelo 

candidato. 

§1º - O candidato será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde 

que considerado apto em exame médico admissional. 

 

Artigo 5º - Os candidatos, conforme Anexo II, deverão comparecer na 

SEMEC- Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

(Portão Lateral – Rua Paranaíba), nº 130. Centro, Fone: 3929-1472, a fim de realizar a 

entrega dos documentos comprobatórios exigidos para o cargo. 

 

§1º Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados 

nesta Resolução (Anexo II), de acordo com a classificação do Concurso, a fim de evitar 

aglomerações no interior e nas imediações da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

§2º A entrega de documentos comprobatório da escolaridade exigida para 

o cargo será realizada na data da atribuição.  

 

§3º A Secretaria Municipal de Administração poderá editar novas 

recomendações e normativas a fim de assegurar a saúde dos servidores e candidatos. 

 

Art. 6º - Os documentos abaixo elencados, deverão ser entregues na data e 

horário estabelecidos no ANEXO II desta Resolução, conforme relacionados a seguir: 

 

1.Cópias autenticadas em cartório: 

a) Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de 

especialização, conforme exigidos pelo Edital de Abertura. 

Observação: Em caso de apresentação de declaração de conclusão de curso, 

esta deverá ser atualizada, devendo ter sido expedida após o ano de 2022.  

 

2. Cópias simples acompanhadas do Documento Original ou Cópias 

autenticadas em cartório: 

a) Carteira de Identidade (RG); 

b) CPF; 

c) Carteira de Trabalho; 

d) PIS/PASEP; 

e) Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino) 

f) Título de Eleitor; 

g) Certidão de casamento ou nascimento; 

h) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver; 

i) Carteira de Vacina dos Filhos menores de 5 anos; 

j) Comprovante de Frequência Escolar para filhos de 06 a 14 anos; 

k) 02 (duas) foto 3x4; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

l) Comprovante de Residência (Água, luz, telefone); 

 

3. Declarações (a serem preenchidos no ato da convocação): 

a) Declaração de bens e valores (a ser preenchida no local); 

b) Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local); 

c)  Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local); 

4. Avaliação Médica (exame admissional) 

 

a) Laudo Médico emitido pelo SESMT – Serviços Especializados em 

Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho, deste município, declarando o 

candidato apto para o exercício das funções como Professor Convocado. 

 

5. Documentos que podem ser entregues posteriormente: 

a) Conta Bancária no Banco Bradesco 

§1º O comprovante de abertura de conta bancária previsto no item 5, deverá 

ser entregue no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura até às 16 horas do dia 08/02/2024.  

§2º Nos casos dos candidatos que por opção ou por hipossuficiência, não 

queiram autenticar os documentos em cartório conforme previsto item 1. Será 

disponibilizado no ato da convocação, servidor público municipal para realização do 

serviço de acordo com a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018.  

§3º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação 

dos dados, como por exemplo: rasurados, adulterado ou de difícil visualização. 

§4º Na impossibilidade da presença do candidato, o mesmo deverá eleger 

representante munido de procuração particular para realização de atribuição de aulas 

(ANEXO III) 

 

Art. 7º - Não serão atribuídas aulas aos candidatos com: 

I. Acumulação ilegal de cargos;  

II. Aposentados por invalidez ou compulsoriamente (por INSS e/ou 

Secretaria de Administração de Estado e Município); 

III. Candidato declarado inapto por avaliação médica; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

IV. Não comprovar documentalmente aptidão de formação exigida para o 

cargo, conforme previsto em edital; 

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Três Lagoas, 05 de fevereiro de 2024.  

 

GILMAR ARAUJO TABONE  

Secretário Municipal Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANEXO I  

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO 

ADMISSIONAL (SESMT) 

 

DATA: 07/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

708388 FATIMA ARANDA DE SOUZA 159,2 332 

698844 KELI DE SOUZA LAZARO 159,2 333 

719667 FRANCISCA EUNETE DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 159 334 

708958 RAFAEL DA SILVA BARCELOS 159 335 

707576 MEIRE CRISTINA DE SOUZA SANTOS ARAUJO 159 336 

714605 RENE ALVES DE LIMA 159 337 

722363 DANIELA FONSECA DA MOTA 159 338 

703901 LUCIANE MARIA PONGELUPPI MINHOLI 159 339 

721913 TAMI KEITI DE OLIVEIRA DOS SANTOS 159 340 

724354 CAROLINE CRUZ FELICIANO 159 341 

JUSTIFICATIVA PARA CONVOCAÇÃO: 
Readaptação (Temporária) 
Juliana Etsuco Otino Bertoldo  
Lucimeire Leandro da Silva 
Joaquim Ferreira  
Nirei Sudaria  
Roseli de Souza Santos Thiago  
Claudia Pinto Batista de Almeida 
 

Diretor (a) adjunto (a) de Escola   
Franciane Miguel da Costa de Melo  
Lilamani da Silva Serra Scherer 
Dayse Galvão Souza Oliveira 
 
Professor (a) Coordenador (a) 
Fernanda Roberta Ramos (matutino) 
Rosiane Bernardino (vespertino)  
Marcia Guimaraes da Silva (matutino) 
Marcia Guimaraes da Silva (vespertino) 
Iva Severina da Silva Gomes  
Danielle Sant’anna de Souza (vespertino) 
Simone Silveira Garcia  
Maria Angela Bessão de Assis  
Marcilene Moreira Donadoni 
Luiz Fernando Marques dos Santos  
Daniela Matrone Cabulon 
Sirlene Santos da Silva 
 

 

DATA: 07/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

713745 GEISIANE OLIVEIRA NOGUEIRA 159 342 

705381 VANESA PEREIRA TORRES 159 343 

719943 JANE MARTINS PIRES 159 344 

706277 ANDREIA ESTIGARRIBIA DOS SANTOS 159 345 

710494 MAIRA DOS SANTOS QUEIROZ 159 346 

698296 FERNANDA APARECIDA DA SILVA YAMAMOTO 159 347 

715241 SIMONE APARECIDA CRUZ SILVA NASCIMENTO 158,9 348 

695509 DORCIL LEITE SIQUEIRA JUNIOR 158,9 349 

704186 SIMONE RODRIGUES FERNANDES SANTANA 158,8 350 

724663 MILAINE ROCHA RODRIGUES DE FREITAS 158,8 351 

Cedido (a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Elida Aparecida Bertoletti Quijadas Aro 
Joelma Ferracini Barbosa (matutino) 
Joelma Ferracini Barbosa (vespertino) 
Geni Rosa de Oliveira (matutino)  
Oilson Antonio Soares Enciso  
Cleide Santana de Barros Martins  
Fatima Aparecida Gomes  
Mathilde Pincela (vespertino)  
Patricia Ravagnani Despato Martinez (matutino) 
Franciele Cavalcante Luna da Silva 
Mayara dos Santos Araújo (matutino) 
Janaina Alessandra Alves Ferreira e Silva (vespertino) 
Rosenilda Cardoso da Silva (vespertino) 
Fabiana Lescano Schuler 
 
Cedido(a) para Profissional de Apoio a Gestão para Equidade 
Marta Justino de Souza (matutino) 
Eliete Gomes de Andrade (matutino) 
Lucimara dos Santos Nascimento (matutino) 

 
Diretor(a) de Centro de Educação Infantil  
Heliety Alves Antiqueira   
Iraci de Souza Batista  
Neuraci Vasconcelos Reginaldo 
 
Licença para tratamento da própria saúde 
Adelia Carvalho Vicente de Menezes 
 
Cedido(a) para Ministério do Trabalho 
Cristiane Noriko Araki 
 
Diretor(a) de Escola   
Nayla Marcatto da Costa  
Rosimary Alves de Souza Garcia (matutino)  
Ana Claudia de Farias Garcia  
Vanessa Ferreira Martins Silva 
 
Cedido(a) para Conselho Municipal de Educação  
Nivia da Silva Pereira (matutino) 
 
 
Cedido(a) para Sindicato dos Trabalhadores da Educação  
Adriana Paula de Vasconcelos Medeiros (matutino) 
Adriana Paula de Vasconcelos Medeiros (vespertino) 
 
Cedido(a) para Secretaria de Estado 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Carmem Eliana Garcia 
 
Professor Domiciliar 
Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que 
exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 
 
Licença Gestante 
Cheila Valeria da Silva Lustosa 
Lyandra Mariana Menezes Soares 
Licença para tratamento da própria saúde 
Maria Aparecida Pereira 
Adelia Cristina Vicente de Menezes 
Antonio Balbino Neto 
Sandra Castro 
 
Redução da Jornada de trabalho  
Maria da Penã Santos de Souza 
 

 

DATA: 07/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

705249 SUELLEN BEATRIZ ORTIZ DE ARRUDA 158,8 352 

719554 RENATA NUNES SABBO CORREA; 158,7 353 

698121 LUCY TRINDADE FERNANDES PEREIRA 158,6 354 

723019 NATALIA SCARABELI ZANCANARI 158,6 355 

695405 FLAVIA APARECIDA SANTOS COUTO 158,6 356 

719148 ANA CLAUDIA QUEIROZ DOS SANTOS 158,5 357 

702762 ADRIANA CRISTINA FRANCO FERREIRA 158,5 358 

698361 ROSENIR ARAUJO GOMES 158,4 359 

716758 GLAUCE CAIRES NOGUEIRA 158,4 360 

721018 MARCIA REGINA DE LIMA RODRIGUES 158,4 361 

 

DATA: 07/02/2024 AS 10H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706571 SILVANA BARBOZA DUARTE 158,2 362 

709107 LUCIA HELENA ULIAN 158,2 363 

704954 RUTH MARIA LIMA 158,2 364 

700257 KAMILLA ALVES DE QUEIROZ 158,2 365 

712256 DANIELA DA SILVA PEREIRA ALCAMIM 158,2 366 

720915 FERNANDA CELESTINO DE SOUZA MENEGUELLO 158 367 

705540 SALETE ROSENTALSKI GROESSINGER 158 368 

725762 CRISTIANA NETO DA SILVA 158 369 

710275 HILDA SOARES FERREIRA 158 370 

698494 BEATRIZ MATOS SIQUEIRA 158 371 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

DATA: 07/02/2024 AS 11H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728604 YOLANDA LOPES BARBOSA 158 372 

697937 JULIANA ROMERO DE BRITTO 157,8 373 

719564 VANIA APARECIDA DURAN BAZZANA 157,6 374 

708738 ROSIMAR HIPOLITO DE SOUZA 157,6 375 

717295 JEFERSON SALLA 157,6 376 

723266 SUELI BARBOSA DA SILVA 157,6 377 

698387 FABIANA LIMA DA SILVA 157,6 378 

724643 CAMILA CHAMORRO DOS SANTOS NOGUEIRA 157,6 379 

701187 ANDERSON MOREIRA MANTOVANI 157,6 380 

705971 MICHAEL SILVANO BARBOSA 157,5 381 

 

DATA: 07/02/2024 AS 12H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

716546 SILVIA FARIAS DOS REIS RODRIGUES 157,4 382 

697147 MARIA PAOLAZZI FERREIRA 157,4 383 

725895 ANILDA ADAIR DA SILVA ALMEIDA 157,4 384 

729519 NATHALIA SOARES TONON 157,4 385 

726338 TAISSE GONCALVES DE LIMA DIAS 157,4 386 

712753 JANAINA ALVES DOS SANTOS 157,3 387 

717890 KATYANI ROA MARQUES 157,2 388 

722408 MARCOS FERNANDES BENITES 157,2 389 

695789 AMANDA RODRIGUES GOMES 157,2 390 

727389 EVERLYN JONAINA DA SILVA ARAGAO 157,2 391 

711531 EVANILDA PEREIRA DE SOUZA 157,2 392 

712749 MILCA VITORIA XAVIER PEREIRA 157 393 

715694 ELOISA GENOVA 157 394 

705872 ELZA FOGACA 157 395 

708865 LUCIANA GEBRA 157 396 

 

DATA: 07/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

716849 ELLEN CRISTINA CASTELHANO 140,2 200 

727666 NAYRA MICELLIS DA SILVA MORAES 140 201 

700973 RACHEL APARECIDA DE OLIVEIRA 140 202 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

703938 CATIA VALERIA DE SOUZA 140 203 

724713 DANIELE PRISCILA MENDES RIBEIRO 140 204 

724610 DAIANA TEIXEIRA SANCHES BORTOLETTO 140 205 

712717 LANA DAS DORES CAVALCANTI 140 206 

722910 ILZA BARBOSA DOS SANTOS 140 207 

717110 DANIELLE DA SILVA RODRIGUES LINHARES 140 208 

722841 ANYELY AMORIM HILARIO 140 209 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Mirian Bazé Marquez (matutino) 
Mirian Bazé Marquez (vespertino) 
Mayara dos Santos Araújo (vespertino) 
Paulo Roberto Friosi (vespertino) 
Tatiana de Jesus Barboza (vespertino) 
Janaina Alessandra Alves Ferreira (matutino) 
Luciana de Lima Queiroz 
Ana Claudia Bazé de Lima (vespertino) 
Rosenilda Cardoso da Silva (matutino) 
Josie Kelly Linhares dos Santos Carvechi 
 
Diretor(a) Adjunto(a) de Centro de Educação Infantil  
Lucilene da Silva Santos (matutino) 
Lucilene da Silva Santos (vespertino) 
Maria Carla Nunes Santos  
Franciane Miguel da Costa de Melo (vespertino) 
 
Diretor(a) de Escola  
Catarina Correa Souza Ferreira  
Rosimary Alves de Souza Garcia (vespertino) 
Hellen Rufino Martins 
 
Professor(a) Coordenador(a) 
Rosiane Bernardino (matutino) 
Danielle Sant’anna de Souza (matutino) 
Rosilei Cerqueira Bessa (vespertino) 
Lucia Helena Ulian de Lima  
Rubia de Souza Vianez  
Janaina da Silva Gomes (vespertino) 
Angela Bezerra dos Santos Andrade (vespertino) 
Lucimar Barbosa de Jesus Souza (matutino) 
Lucimar Barbosa de Jesus Souza (vespertino) 
Aline Alves Bernardes (vespertino) 
Lidiane Barrios da Silva  
Adriana Motta da Silva Freitas  
Thaisa Karla Linhares Lucena (vespertino) 
Sandra Inês Oliveira Dias (vespertino) 
Danielle Cristina Marques Gomes Pego 
Thaisa Karla Linhares Lucena (matutino) 
Rosenice de Lima Marcello Oliveira (vespertino) 
Jacqueline Aparecida de Oliveira Machado (vespertino) 
Thais Fernanda Lima Romualdo 
Inalva Francisca de Souza 
Fernanda Roberta Ramos (vespertino) 
Lais Laila Moreira de Oliveira 
Suzana Rodrigues Mello Coutinho 
Nayla Marcon da Silva Marostica 
Ana Lucia Garcia Vieira 
 
Licença para Estudo  
Fé de Souza Freitas (vespertino) 
Milene Machado Ribeiro (Matutino) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Claudineia da Silva 
 
Cedido(a) para Profissional de Apoio a Gestão para Equidade 
Regina Maria Mantovani Tabone (vespertino) 
Lucimara dos Santos Nascimento (matutino) 
Eliete Gomes de Andrade (vespertino) 
Angela Maria Tosta dos Santos (matutino) 
Marta Justino de Souza (vespertino) 
Angela Maria Tosta dos Santos (vespertino) 
 
Diretor(a) de Centro de Educação Infantil  
Heliety Alves Antiqueira  
Simone Faleiros Zuque  
Rachel de Albuquerque Maranhão Mulinário (matutino) 
Rachel de Albuquerque Maranhão Mulinário (vespertino) 
Marcelina Ferreira Vicente  
Camila da Silva Araújo  
Eliane Gonçalves Oliveira Reis  
Fernanda Cristina Ferreira Martins 
 
Readaptação (Temporária) 
Ana Celia da Silva Oliveira  
Sueli Regina de Souza Militão Pereira (matutino) 
 
Cedido(a) para Diretoria de Cultura  
Glaucia Jacqueline Nunes 
 
Vacância  
Nathalia Leão Congro 
 
Licença Gestante 
Camila Moreira Mariano 
Jessica Ribeiro Pereira Sant’ana 
Lenir Barbosa da Silva 
 
Licença para tratamento da própria saúde 
Nilza Braz Moura 
Ana Rita do Nascimento 
Walquiria Riquelmes de Oliveira 
Rosangela Pereira da Rocha 
 

 

DATA: 07/02/2024 AS 14H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721207 FERNANDA ROQUE MACHADO 140 210 

716953 CRISTHIANY RODRIGUES DE OLIVEIRA 140 211 

726933 TATIANE RAMOS DA SILVA 139,8 212 

710335 ROSA HELENA DOS SANTOS SOUZA 139,4 213 

701677 FLAVIANE APARECIDA DA SILVA 139,2 214 

711894 SIMONE SERAFIM CAETANO RIBEIRO 139 215 

730375 FATIMA ALVES NIEDO 139 216 

719191 MARCIA PAULA GARCIA 139 217 

718828 TABATA CAROLINE VILELA 138,8 218 

709201 TANIA CRISTINA DE ALMEIDA FERRER 138,5 219 

 

DATA: 07/02/2024 AS 15H 30 MIN 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

718123 MARIA AUXILIADORA DE JESUS BARBOZA ARAUJO 138,4 220 

718138 ZENAIDE MARIA DA SILVA 138,4 221 

724591 NATALIA RIBEIRO DA PENHA 138 222 

719411 NICOLLE DE SA PINTO RHODUS 137,8 223 

696002 JAQUELINE DIAS 137,8 224 

724396 LILIAN DA SILVA PAZ 137,8 225 

695311 LEANDRA BARBOSA DA SILVA 137,4 226 

695590 GRACIELLE CRISTINA DA SILVA CARDOSO BERNARDO 137,2 227 

703355 ELIANA DE OLIVEIRA RODRIGUES ROCHA 137,2 228 

697997 ROSANA LOBO 137 229 

 

DATA: 07/02/2024 AS 16H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717713 MICHELE DIAS MONTAGNER SILVA 137 230 

726625 RENATA CARMO MONTEIRO 137 231 

717181 DANIELA BRAGA DOS SANTOS SOUSA 137 232 

728213 JOSIANE POSSEBON DIAS 136,8 233 

705424 LORENA DA SILVA LUCAS 136,6 234 

698691 NAYARA BACH FRANCO DE AQUINO 136,5 235 

720142 MAISA DOS SANTOS MATIAS 135,8 236 

724247 CAMILA DA SILVA LEITE 135,4 237 

723361 GRAZIELLE APARECIDA ELIAS NOGUEIRA 135,4 238 

702486 ELIS MIRANDA DE SOUZA 135,4 239 

 

DATA: 08/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - CAMPO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

730285 JOCIENE ROSA DE MEDEIROS LIMA 125 11 

Professor(a) Coordenador(a) 
Wanubia Alves de Brito 
 

 

DATA: 08/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

730030 JESSICA SILVA LEITE VITORIO 135,2 240 

731045 NAYARA MEDEIROS FERNANDES 135 241 

729041 CHIRLEY OLIVEIRA DAMASCENO DA SILVA DARUICHI 135 242 

712909 TATIANE OLIVEIRA DIAS 135 243 

722957 SHIRLEY DE MOURA PEREIRA 135 244 

718892 GEISA PAULA GONCALVES DE LIMA 135 245 

704682 CLAUDINEIA ANTONIA DA SILVA FRANCO 135 246 

718917 TATIANA MARIANO DO NASCIMENTO 135 247 

695661 ANGELICA APARECIDA PEREIRA MARTINS DE SOUZA 135 248 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

701751 RENATA CRISTINA ROSALINA DE REZENDE DE MORAES 135 249 

 

 

DATA: 08/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

712066 CAMILA CRISTINA SANTANA LIMA 135 250 

704152 LILIANE CRISTINA CORREIA LIMA DA SILVA 135 251 

704599 MARIA CRISTINA LOPES DOS SANTOS 130 252 

723574 PRISCILA MOTTA DA SILVA 130 253 

697194 JANAINA DE PAULA E SILVA 130 254 

724377 MONICA DE FATIMA AZAMBUJA 130 255 

697996 PRISCILA ALVES DE SOUZA 130 256 

726144 LORENA MIRELA REIS DO NASCIMENTO SANTOS 130 257 

721488 LUCIANE RIBEIRO MARCELINO 130 258 

700167 ADRIANE NOGUEIRA DA SILVA 130 259 

 

DATA: 08/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703350 LIDIANE DA SILVEIRA SANTOS 130 260 

704473 AMELIA SHEILA FERREIRA DOS SANTOS 130 261 

721040 GISLAINE BELARMINO SIQUEIRA SORGATTO 130 262 

716348 SABRINA VITORIA MONTALVAO DE PAULA 130 263 

697185 CELIA CAMILLO DE MEDEIROS 130 264 

709936 FLAVIA CRISTINA FERREIRA KAZITANI CUNHA 130 265 

724954 SIMONE DA SILVA ARAUJO 130 266 

729207 JANAINA DE FREITAS ZANINELI SILVA 130 267 

709536 MICHELLI FELIX MARTINS BORGES 130 268 

704335 VANUSA FERNANDES JUSTINO 130 269 

 

DATA: 08/02/2024 AS 10H 30 MIN 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723453 ANA MARIA COELHO 138,4 108 

696775 ELIANE APARECIDA DE BRITO 138,4 109 

696131 KELLE NASCIMENTO DA COSTA 138,2 110 

698753 MARIA CAROLINA SANCHES SOUSA 138 111 

Diretor(a) de Escola 
Cintia Giselli Baltazar (matutino) 
 

Redução de Jornada  
Katia Cilene de Oliveira Gomes 
 
Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Jucimar dos Santos Vilhalba  
Patrícia Mendes Vieira 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

DATA: 08/02/2024 AS 11H 30 MIN 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717968 VIVIAN MENDES DE SOUZA 139,3 95 

727030 MATEUS SILVESTRE VILAS BOAS TORRES 139 96 

700884 WELLINGTON ZACHEO TRABULETE 139 97 

705901 DENIS DA SILVA MIRANDA 138,8 98 

699519 PAOLA LEIKO SOARES IVASE 138,7 99 

722448 KARLA LOUISE MATIOSKI 138,6 100 

704735 JHOSCINY FERREIRA DOS ANJOS 138,5 101 

698125 ARLENE CHIEREGATTI 138,2 102 

701629 ANDRE LUIZ FEITOSA DOS SANTOS 138,2 103 

726171 MARIA ISABEL OLIVEIRA FREITAS 137,6 104 

703696 PAULO ANGELO DOS SANTOS 137,4 105 

695652 REJIELI APARECIDA RODRIGUES 137,4 106 

724156 EDILSON REBELO DOS SANTOS 137 107 

705275 LUIZ TOMAZ KOIKE 136,8 108 

703067 CAMILA CRISTINE ALVES DE VASCONCELOS CABRAL 136,8 109 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 
Mauro Alves Bernardes  
Edilson Tavares da Silva 
 
Diretor(a) de Escola 
Thiago Macedo da Silva 
 

Diretor(a) Adjunto(a) de Escola  
Patricia Maria do Nascimento Silva 
 

Cedido(a) para Diretoria de Cultura  
Aparecida de Fátima Hidalgo Dantas (matutino) 
 

Readaptação (Temporária) 
Sueli Regina de Souza Militão Pereira  
Luciene Soares da Silva  
Valdete Cardelichio Coelho 
 

Diretor(a) Adjunto(a) de Centro de Educação Infantil  
Brendalice Barbosa Reis (matutino) 
Brendalice Barbosa Reis (vespertino) 
 

Cedido(a) para Três Lagoas - Previdência  
Luzimara dos Santos Zanini 
 
Diretor(a) de Centro de Educação Infantil   
Aroldo Antonio da Silva 
 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura  
Semy Elias Rombola de Freitas (vespertino) 
 
Licença Maternidade 
Karina de Almeida Kickel (matutino) 
Karina de Almeida Kichel (vespertino) 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DATA: 08/02/2024 AS 12H 00 MIN 

 CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

712924 ANTONIA VIEIRA DE BRITO MOREIRA 105 19 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Adriana da Silva Gomes      

 

DATA: 08/02/2024 AS 12H 00 MIN 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704240 ANA ROSA ORNELLAS FERREIRA 160 36 

725671 MARCOS ANTONIO BARBOZA JUNIOR 160 37 

719893 JONATAS PACHE RODRIGUES 160 38 

712312 LUIZ ANTONIO PIESANTI 160 39 

705204 JULIANA CRISTINA BOCATO ZUQUE 159,4 40 

700077 LETICIA DE ALMEIDA BARBOSA SANTOS 159,2 41 

Licença para trato de interesse particular 
Juliana Cristina Bocato Zuque 
 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Lucylene Fernandes da Silva 
 

Diretor(a) Adjunto(a) de Escola  
Amanda Eliane Lamônica Araújo 
 

Redução de jornada  
Marta de Oliveira Arantes 
 

Licença Gestante 
Erika Carla Nogueira da Silva 
Tatiely Santos Franchin Palmeira 

 

DATA: 08/02/2024 AS 12H 00 MIN 

 CARGO:3010 -  PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723773 LIGIA PASCHOAL BELON 178,2 4 

715285 MARA CLEIA BARBOSA DE FARIAS SILVERIO 174,4 5 

Cedido(a) para Secretaria de Estado  
Ana Rosa Ribeiro de Oliveira 
 
Readaptação (Temporária) 
Lucimeire Leandro da Silva 
 

 

DATA: 08/02/2024 AS 12H 00 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726513 JULIA BRUGNARO BADUR 167 3 

Diretor(a) de Escola 
Fabricio de Araújo Gonçalves 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

ANEXO II 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO (LOTAÇÃO) 

(SEMEC) 

 

DATA: 07/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

708388 FATIMA ARANDA DE SOUZA 159,2 332 

698844 KELI DE SOUZA LAZARO 159,2 333 

719667 FRANCISCA EUNETE DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 159 334 

708958 RAFAEL DA SILVA BARCELOS 159 335 

707576 MEIRE CRISTINA DE SOUZA SANTOS ARAUJO 159 336 

714605 RENE ALVES DE LIMA 159 337 

722363 DANIELA FONSECA DA MOTA 159 338 

703901 LUCIANE MARIA PONGELUPPI MINHOLI 159 339 

721913 TAMI KEITI DE OLIVEIRA DOS SANTOS 159 340 

724354 CAROLINE CRUZ FELICIANO 159 341 

JUSTIFICATIVA PARA CONVOCAÇÃO: 
Readaptação (Temporária) 
Juliana Etsuco Otino Bertoldo  
Lucimeire Leandro da Silva 
Joaquim Ferreira  
Nirei Sudaria  
Roseli de Souza Santos Thiago  
Claudia Pinto Batista de Almeida 
 

Diretor(a) Adjunto(a) de Escola   
Franciane Miguel da Costa de Melo  
Lilamani da Silva Serra Scherer 
Dayse Galvão Souza Oliveira 
 
Professor(a) Coordenador(a) 
Fernanda Roberta Ramos (matutino) 
Rosiane Bernardino (vespertino)  
Marcia Guimaraes da Silva (matutino) 
Marcia Guimaraes da Silva (vespertino) 
Iva Severina da Silva Gomes  
Danielle Sant’anna de Souza (vespertino) 
Simone Silveira Garcia  
Maria Angela Bessão de Assis  
Marcilene Moreira Donadoni 
Luiz Fernando Marques dos Santos  
Daniela Matrone Cabulon 
Sirlene Santos da Silva 

 

DATA: 07/02/2024 AS 14H 30 MIN 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

713745 GEISIANE OLIVEIRA NOGUEIRA 159 342 

705381 VANESA PEREIRA TORRES 159 343 

719943 JANE MARTINS PIRES 159 344 

706277 ANDREIA ESTIGARRIBIA DOS SANTOS 159 345 

710494 MAIRA DOS SANTOS QUEIROZ 159 346 

698296 FERNANDA APARECIDA DA SILVA YAMAMOTO 159 347 

715241 SIMONE APARECIDA CRUZ SILVA NASCIMENTO 158,9 348 

695509 DORCIL LEITE SIQUEIRA JUNIOR 158,9 349 

704186 SIMONE RODRIGUES FERNANDES SANTANA 158,8 350 

724663 MILAINE ROCHA RODRIGUES DE FREITAS 158,8 351 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Elida Aparecida Bertoletti Quijadas Aro 
Joelma Ferracini Barbosa (matutino) 
Joelma Ferracini Barbosa (vespertino) 
Geni Rosa de Oliveira (matutino)  
Oilson Antonio Soares Enciso  
Cleide Santana de Barros Martins  
Fatima Aparecida Gomes  
Mathilde Pincela (vespertino)  
Patricia Ravagnani Despato Martinez (matutino) 
Franciele Cavalcante Luna da Silva 
Mayara dos Santos Araújo (matutino) 
Janaina Alessandra Alves Ferreira e Silva (vespertino) 
Rosenilda Cardoso da Silva (vespertino) 
Fabiana Lescano Schuler 
 
Cedido(a) para Profissional de Apoio a Gestão para Equidade 
Marta Justino de Souza (matutino) 
Eliete Gomes de Andrade (matutino) 
Lucimara dos Santos Nascimento (matutino) 

 
Diretor(a) de Centro de Educação Infantil  
Heliety Alves Antiqueira   
Iraci de Souza Batista  
Neuraci Vasconcelos Reginaldo 
 
Licença para tratamento da própria saúde 
Adelia Carvalho Vicente de Menezes 
 
Cedido(a) para Ministério do Trabalho 
Cristiane Noriko Araki 
 
Diretor(a) de Escola   
Nayla Marcatto da Costa  
Rosimary Alves de Souza Garcia (matutino)  
Ana Claudia de Farias Garcia  
Vanessa Ferreira Martins Silva 
 
Cedido(a) para Conselho Municipal de Educação  
Nivia da Silva Pereira (matutino) 
 
Cedido(a) para Sindicato dos Trabalhadores da Educação  
Adriana Paula de Vasconcelos Medeiros (matutino) 
Adriana Paula de Vasconcelos Medeiros (vespertino) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
Cedido(a) para Secretaria de Estado 
Carmem Eliana Garcia 
 
Professor Domiciliar 
Informamos que as vagas são destinadas ao atendimento de estudantes com deficiência que 
exigem, acompanhamento pedagógico específico para promover a aprendizagem. 
 
Licença Gestante 
Cheila Valeria da Silva Lustosa 
Lyandra Mariana Menezes Soares 
Licença para tratamento da própria saúde 
Maria Aparecida Pereira 
Adelia Cristina Vicente de Menezes 
Antonio Balbino Neto 
Sandra Castro 
 
Redução da Jornada de trabalho  
Maria da Penã Santos de Souza 
 

 

DATA: 07/02/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

705249 SUELLEN BEATRIZ ORTIZ DE ARRUDA 158,8 352 

719554 RENATA NUNES SABBO CORREA; 158,7 353 

698121 LUCY TRINDADE FERNANDES PEREIRA 158,6 354 

723019 NATALIA SCARABELI ZANCANARI 158,6 355 

695405 FLAVIA APARECIDA SANTOS COUTO 158,6 356 

719148 ANA CLAUDIA QUEIROZ DOS SANTOS 158,5 357 

702762 ADRIANA CRISTINA FRANCO FERREIRA 158,5 358 

698361 ROSENIR ARAUJO GOMES 158,4 359 

716758 GLAUCE CAIRES NOGUEIRA 158,4 360 

721018 MARCIA REGINA DE LIMA RODRIGUES 158,4 361 

 

DATA: 07/02/2024 AS 16H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

706571 SILVANA BARBOZA DUARTE 158,2 362 

709107 LUCIA HELENA ULIAN 158,2 363 

704954 RUTH MARIA LIMA 158,2 364 

700257 KAMILLA ALVES DE QUEIROZ 158,2 365 

712256 DANIELA DA SILVA PEREIRA ALCAMIM 158,2 366 

720915 FERNANDA CELESTINO DE SOUZA MENEGUELLO 158 367 

705540 SALETE ROSENTALSKI GROESSINGER 158 368 

725762 CRISTIANA NETO DA SILVA 158 369 

710275 HILDA SOARES FERREIRA 158 370 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

698494 BEATRIZ MATOS SIQUEIRA 158 371 

 

DATA: 08/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728604 YOLANDA LOPES BARBOSA 158 372 

697937 JULIANA ROMERO DE BRITTO 157,8 373 

719564 VANIA APARECIDA DURAN BAZZANA 157,6 374 

708738 ROSIMAR HIPOLITO DE SOUZA 157,6 375 

717295 JEFERSON SALLA 157,6 376 

723266 SUELI BARBOSA DA SILVA 157,6 377 

698387 FABIANA LIMA DA SILVA 157,6 378 

724643 CAMILA CHAMORRO DOS SANTOS NOGUEIRA 157,6 379 

701187 ANDERSON MOREIRA MANTOVANI 157,6 380 

705971 MICHAEL SILVANO BARBOSA 157,5 381 

 

DATA: 08/02/2024 AS 8H 30 MIN 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

716546 SILVIA FARIAS DOS REIS RODRIGUES 157,4 382 

697147 MARIA PAOLAZZI FERREIRA 157,4 383 

725895 ANILDA ADAIR DA SILVA ALMEIDA 157,4 384 

729519 NATHALIA SOARES TONON 157,4 385 

726338 TAISSE GONCALVES DE LIMA DIAS 157,4 386 

712753 JANAINA ALVES DOS SANTOS 157,3 387 

717890 KATYANI ROA MARQUES 157,2 388 

722408 MARCOS FERNANDES BENITES 157,2 389 

695789 AMANDA RODRIGUES GOMES 157,2 390 

727389 EVERLYN JONAINA DA SILVA ARAGAO 157,2 391 

711531 EVANILDA PEREIRA DE SOUZA 157,2 392 

712749 MILCA VITORIA XAVIER PEREIRA 157 393 

715694 ELOISA GENOVA 157 394 

705872 ELZA FOGACA 157 395 

708865 LUCIANA GEBRA 157 396 

 

DATA: 08/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

716849 ELLEN CRISTINA CASTELHANO 140,2 200 

727666 NAYRA MICELLIS DA SILVA MORAES 140 201 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

700973 RACHEL APARECIDA DE OLIVEIRA 140 202 

703938 CATIA VALERIA DE SOUZA 140 203 

724713 DANIELE PRISCILA MENDES RIBEIRO 140 204 

724610 DAIANA TEIXEIRA SANCHES BORTOLETTO 140 205 

712717 LANA DAS DORES CAVALCANTI 140 206 

722910 ILZA BARBOSA DOS SANTOS 140 207 

717110 DANIELLE DA SILVA RODRIGUES LINHARES 140 208 

722841 ANYELY AMORIM HILARIO 140 209 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Mirian Bazé Marquez (matutino) 
Mirian Bazé Marquez (vespertino) 
Mayara dos Santos Araújo (vespertino) 
Paulo Roberto Friosi (vespertino) 
Tatiana de Jesus Barboza (vespertino) 
Janaina Alessandra Alves Ferreira (matutino) 
Luciana de Lima Queiroz 
Ana Claudia Bazé de Lima (vespertino) 
Rosenilda Cardoso da Silva (matutino) 
Josie Kelly Linhares dos Santos Carvechi 
 
Diretor(a) Adjunto(a) de Centro de Educação Infantil  
Lucilene da Silva Santos (matutino) 
Lucilene da Silva Santos (vespertino) 
Maria Carla Nunes Santos  
Franciane Miguel da Costa de Melo (vespertino) 
 
Diretor(a) de Escola  
Catarina Correa Souza Ferreira  
Rosimary Alves de Souza Garcia (vespertino) 
Hellen Rufino Martins 
 
Professor(a) Coordenador(a) 
Rosiane Bernardino (matutino) 
Danielle Sant’anna de Souza (matutino) 
Rosilei Cerqueira Bessa (vespertino) 
Lucia Helena Ulian de Lima  
Rubia de Souza Vianez  
Janaina da Silva Gomes (vespertino) 
Angela Bezerra dos Santos Andrade (vespertino) 
Lucimar Barbosa de Jesus Souza (matutino) 
Lucimar Barbosa de Jesus Souza (vespertino) 
Aline Alves Bernardes (vespertino) 
Lidiane Barrios da Silva  
Adriana Motta da Silva Freitas  
Thaisa Karla Linhares Lucena (vespertino) 
Sandra Inês Oliveira Dias (vespertino) 
Danielle Cristina Marques Gomes Pego 
Thaisa Karla Linhares Lucena (matutino) 
Rosenice de Lima Marcello Oliveira (vespertino) 
Jacqueline Aparecida de Oliveira Machado (vespertino) 
Thais Fernanda Lima Romualdo 
Inalva Francisca de Souza 
Fernanda Roberta Ramos (vespertino) 
Lais Laila Moreira de Oliveira 
Suzana Rodrigues Mello Coutinho 
Nayla Marcon da Silva Marostica 
Ana Lucia Garcia Vieira 
 
Licença para Estudo  



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Fé de Souza Freitas (vespertino) 
Milene Machado Ribeiro (Matutino) 
Claudineia da Silva 
 
Cedido(a) para Profissional de Apoio a Gestão para Equidade 
Regina Maria Mantovani Tabone (vespertino) 
Lucimara dos Santos Nascimento (matutino) 
Eliete Gomes de Andrade (vespertino) 
Angela Maria Tosta dos Santos (matutino) 
Marta Justino de Souza (vespertino) 
Angela Maria Tosta dos Santos (vespertino) 
 
Diretor(a) de Centro de Educação Infantil  
Heliety Alves Antiqueira  
Simone Faleiros Zuque  
Rachel de Albuquerque Maranhão Mulinário (matutino) 
Rachel de Albuquerque Maranhão Mulinário (vespertino) 
Marcelina Ferreira Vicente  
Camila da Silva Araújo  
Eliane Gonçalves Oliveira Reis  
Fernanda Cristina Ferreira Martins 
 
Readaptação (Temporária) 
Ana Celia da Silva Oliveira  
Sueli Regina de Souza Militão Pereira (matutino) 
 
Cedido(a) para Diretoria de Cultura  
Glaucia Jacqueline Nunes 
 
Vacância  
Nathalia Leão Congro 
 
Licença Gestante 
Camila Moreira Mariano 
Jessica Ribeiro Pereira Sant’ana 
Lenir Barbosa da Silva 
 
Licença para tratamento da própria saúde 
Nilza Braz Moura 
Ana Rita do Nascimento 
Walquiria Riquelmes de Oliveira 
Rosangela Pereira da Rocha 
 

 

 

DATA: 08/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721207 FERNANDA ROQUE MACHADO 140 210 

716953 CRISTHIANY RODRIGUES DE OLIVEIRA 140 211 

726933 TATIANE RAMOS DA SILVA 139,8 212 

710335 ROSA HELENA DOS SANTOS SOUZA 139,4 213 

701677 FLAVIANE APARECIDA DA SILVA 139,2 214 

711894 SIMONE SERAFIM CAETANO RIBEIRO 139 215 

730375 FATIMA ALVES NIEDO 139 216 

719191 MARCIA PAULA GARCIA 139 217 

718828 TABATA CAROLINE VILELA 138,8 218 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

709201 TANIA CRISTINA DE ALMEIDA FERRER 138,5 219 

 

 

DATA: 08/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

718123 MARIA AUXILIADORA DE JESUS BARBOZA ARAUJO 138,4 220 

718138 ZENAIDE MARIA DA SILVA 138,4 221 

724591 NATALIA RIBEIRO DA PENHA 138 222 

719411 NICOLLE DE SA PINTO RHODUS 137,8 223 

696002 JAQUELINE DIAS 137,8 224 

724396 LILIAN DA SILVA PAZ 137,8 225 

695311 LEANDRA BARBOSA DA SILVA 137,4 226 

695590 GRACIELLE CRISTINA DA SILVA CARDOSO BERNARDO 137,2 227 

703355 ELIANA DE OLIVEIRA RODRIGUES ROCHA 137,2 228 

697997 ROSANA LOBO 137 229 

 

 

DATA: 08/02/2024 AS 10H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717713 MICHELE DIAS MONTAGNER SILVA 137 230 

726625 RENATA CARMO MONTEIRO 137 231 

717181 DANIELA BRAGA DOS SANTOS SOUSA 137 232 

728213 JOSIANE POSSEBON DIAS 136,8 233 

705424 LORENA DA SILVA LUCAS 136,6 234 

698691 NAYARA BACH FRANCO DE AQUINO 136,5 235 

720142 MAISA DOS SANTOS MATIAS 135,8 236 

724247 CAMILA DA SILVA LEITE 135,4 237 

723361 GRAZIELLE APARECIDA ELIAS NOGUEIRA 135,4 238 

702486 ELIS MIRANDA DE SOUZA 135,4 239 

 

 

DATA: 08/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

730030 JESSICA SILVA LEITE VITORIO 135,2 240 

731045 NAYARA MEDEIROS FERNANDES 135 241 

729041 CHIRLEY OLIVEIRA DAMASCENO DA SILVA DARUICHI 135 242 

712909 TATIANE OLIVEIRA DIAS 135 243 

722957 SHIRLEY DE MOURA PEREIRA 135 244 

718892 GEISA PAULA GONCALVES DE LIMA 135 245 

704682 CLAUDINEIA ANTONIA DA SILVA FRANCO 135 246 

718917 TATIANA MARIANO DO NASCIMENTO 135 247 

695661 ANGELICA APARECIDA PEREIRA MARTINS DE SOUZA 135 248 

701751 RENATA CRISTINA ROSALINA DE REZENDE DE MORAES 135 249 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

DATA: 08/02/2024 AS  14H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

712066 CAMILA CRISTINA SANTANA LIMA 135 250 

704152 LILIANE CRISTINA CORREIA LIMA DA SILVA 135 251 

704599 MARIA CRISTINA LOPES DOS SANTOS 130 252 

723574 PRISCILA MOTTA DA SILVA 130 253 

697194 JANAINA DE PAULA E SILVA 130 254 

724377 MONICA DE FATIMA AZAMBUJA 130 255 

697996 PRISCILA ALVES DE SOUZA 130 256 

726144 LORENA MIRELA REIS DO NASCIMENTO SANTOS 130 257 

721488 LUCIANE RIBEIRO MARCELINO 130 258 

700167 ADRIANE NOGUEIRA DA SILVA 130 259 

 

DATA: 08/02/2024 AS 15H 30 MIN 

 CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

703350 LIDIANE DA SILVEIRA SANTOS 130 260 

704473 AMELIA SHEILA FERREIRA DOS SANTOS 130 261 

721040 GISLAINE BELARMINO SIQUEIRA SORGATTO 130 262 

716348 SABRINA VITORIA MONTALVAO DE PAULA 130 263 

697185 CELIA CAMILLO DE MEDEIROS 130 264 

709936 FLAVIA CRISTINA FERREIRA KAZITANI CUNHA 130 265 

724954 SIMONE DA SILVA ARAUJO 130 266 

729207 JANAINA DE FREITAS ZANINELI SILVA 130 267 

709536 MICHELLI FELIX MARTINS BORGES 130 268 

704335 VANUSA FERNANDES JUSTINO 130 269 

 

DATA: 08/02/2024 AS 13H 30 MIN 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723453 ANA MARIA COELHO 138,4 108 

696775 ELIANE APARECIDA DE BRITO 138,4 109 

696131 KELLE NASCIMENTO DA COSTA 138,2 110 

698753 MARIA CAROLINA SANCHES SOUSA 138 111 

Diretor(a) de Escola 
Cintia Giselli Baltazar (matutino) 
 

Redução de Jornada  
Katia Cilene de Oliveira Gomes 
 
Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Jucimar dos Santos Vilhalba  
Patrícia Mendes Vieira 
 

 

DATA: 09/02/2024 AS 07H 30 MIN 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717968 VIVIAN MENDES DE SOUZA 139,3 95 

727030 MATEUS SILVESTRE VILAS BOAS TORRES 139 96 

700884 WELLINGTON ZACHEO TRABULETE 139 97 

705901 DENIS DA SILVA MIRANDA 138,8 98 

699519 PAOLA LEIKO SOARES IVASE 138,7 99 

722448 KARLA LOUISE MATIOSKI 138,6 100 

704735 JHOSCINY FERREIRA DOS ANJOS 138,5 101 

698125 ARLENE CHIEREGATTI 138,2 102 

701629 ANDRE LUIZ FEITOSA DOS SANTOS 138,2 103 

726171 MARIA ISABEL OLIVEIRA FREITAS 137,6 104 

703696 PAULO ANGELO DOS SANTOS 137,4 105 

695652 REJIELI APARECIDA RODRIGUES 137,4 106 

724156 EDILSON REBELO DOS SANTOS 137 107 

705275 LUIZ TOMAZ KOIKE 136,8 108 

703067 CAMILA CRISTINE ALVES DE VASCONCELOS CABRAL 136,8 109 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 
Mauro Alves Bernardes  
Edilson Tavares da Silva 
 
Diretor(a) de Escola 
Thiago Macedo da Silva 
 
Diretor(a) Adjunto(a) de Escola  
Patricia Maria do Nascimento Silva 
 

 

Cedido(a) para Diretoria de Cultura  
Aparecida de Fátima Hidalgo Dantas (matutino) 
 

Readaptação (Temporária) 
Sueli Regina de Souza Militão Pereira  
Luciene Soares da Silva  
Valdete Cardelichio Coelho 
 

Diretor(a) Adjunto(a) de Centro de Educação Infantil  
Brendalice Barbosa Reis (matutino) 
Brendalice Barbosa Reis (vespertino) 
 

Cedido(a) para Três Lagoas - Previdência  
Luzimara dos Santos Zanini 
 
Diretor(a) de Centro de Educação Infantil   
Aroldo Antonio da Silva 
 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura  
Semy Elias Rombola de Freitas (vespertino) 
 
Licença Maternidade 
Karina de Almeida Kickel (matutino) 
Karina de Almeida Kichel (vespertino) 
  

 

DATA: 09/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

712924 ANTONIA VIEIRA DE BRITO MOREIRA 105 19 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Adriana da Silva Gomes      

 

DATA: 09/02/2024 AS 07H 30 MIN 

 CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704240 ANA ROSA ORNELLAS FERREIRA 160 36 

725671 MARCOS ANTONIO BARBOZA JUNIOR 160 37 

719893 JONATAS PACHE RODRIGUES 160 38 

712312 LUIZ ANTONIO PIESANTI 160 39 

705204 JULIANA CRISTINA BOCATO ZUQUE 159,4 40 

700077 LETICIA DE ALMEIDA BARBOSA SANTOS 159,2 41 

Licença para trato de interesse particular 
Juliana Cristina Bocato Zuque 
 

Cedido(a) para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Lucylene Fernandes da Silva 
 

Diretor(a) Adjunto(a) de Escola  
Amanda Eliane Lamônica Araújo 
 

Redução de jornada  
Marta de Oliveira Arantes 
 

Licença Gestante 
Erika Carla Nogueira da Silva 
Tatiely Santos Franchin Palmeira 

 

DATA: 09/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723773 LIGIA PASCHOAL BELON 178,2 4 

715285 MARA CLEIA BARBOSA DE FARIAS SILVERIO 174,4 5 

Cedido (a) para Secretaria de Estado  
Ana Rosa Ribeiro de Oliveira 
Readaptação (Temporária) 
Lucimeire Leandro da Silva 
 

 

DATA: 09/02/2024 AS 08H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

726513 JULIA BRUGNARO BADUR 167 3 

Diretor (a) de Escola 
Fabricio de Araújo Gonçalves 

 

DATA: 08/02/2024 AS 09H 30 MIN 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - CAMPO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

730285 JOCIENE ROSA DE MEDEIROS LIMA 125 11 

Professor(a) Coordenador(a) 
Wanubia Alves de Brito 
 

 

ANEXO III 

PROCURAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULA 

 

Por este instrumento particular de Procuração eu Outorgante: (nome completo): 

______________________________________________________________________

_____, (nacionalidade)___________________, (estado civil)_____________________, 

(profissão)____________________________, portador(a) do CPF_________________, 

RG nº_____________, expedido pelo (órgão)_________________, residente e 

domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) _________________________________________, 

bairro __________________, município ______________________, Estado ______, 

CEP _____________, telefone ____________, pelo presente instrumento nomeia e 

constitui como seu (sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) (nome completo) 

______________________________________________________________________ 

____________________________________________, (nacionalidade)____________, 

(estado civil)______________, (profissão)_________________, portador(a) do CPF nº 

______________________, RG nº_________________, expedido pelo (órgão), 

residente e domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) ________________________________ 

_____________________________________ bairro __________________, município 

______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone 

_________________, com poderes para representar o outorgante perante a Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Três Lagoas -MS, para 

ATRIBUIÇÃO DE AULAS DO ART. 100 DA LEI Nº 1.609/2000, por ocasião da 

Resolução 002/2024, responsabilizando-se por todos os atos praticados no cumprimento 

deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de _____/_____/_____ 

(dia/mês/ano).  

_____________________, ____ de ________________ de 2024. 

 

____________________________                                          __________________________ 

Assinatura do (a) Procurador (a)                                        Assinatura do (a) candidato (a) 

                        CPF:                                                                                          CPF 

Cidade/Estado  


